
Poděkování. 

Dovolte mi, abych touto cestou poděkovala za sebe, manžela a další 4 
manželské páry, které dne 27. 9. 2014 oslavili výročí stříbrné svatby, vedení 
obce – panu starostovi, paní Lupoměské, paní Schusterové, paní 
Kvasničkové, panu Ceralovi a panu Alinčovi. Dík patří i paní učitelce Cinkové 
a několika žákům základní školy. Všichni tito jmenovaní přesto, že si mohli 
doma užívat pohody a příjemného počasí babího léta svůj čas věnovali 
nám, aby nám zpříjemnili říjnové odpoledne, popovídali si s námi a dali 
nám možnost seznámit se mezi sebou. Až se příště potkáme, budeme už 
vědět, že spolu máme něco společného, nejenom adresu ve stejné obci. Je 
nutné ocenit, že se v naší obci stále udržují tyto tradice, které dotvářejí 
vesnický kolorit. 

Marie Pelikánová 
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Vážení občané, 

byli jste někdy v přírodním divadle? Možná jste tam chodili v mládí, možná 

jste o tom nikdy neslyšeli. Rozhodně však takové místo nemáme od Zaječic 

daleko. Uprostřed přírody na pomezí Chrasti a Podlažic je ukryté pod 

větvemi stromů přírodní divadlo. To zde bylo vybudováno v roce 1952 

a dříve ho navštěvovaly davy lidí. Do letošního roku to však bylo už 35 let, 

kdy se divadlem pouze procházelo na procházkách – a to mluvím o vlastní 

zkušenosti -  a nebylo nijak využíváno.  

19. září tohoto roku se zde 

však konala po mnoha 

letech událost, díky níž 

chtělo vedení města 

Chrast zjistit, zda je o 

tento prostor a akce 

v něm, v široké veřejnosti 

ještě zájem. Projekt to byl 

značně náročný, nemluvě 

o tom, že všechno mohlo 

překazit i počasí. Vše ale 

dopadlo více než slibně. Na den předem, postaveném podiu, zde 

vystoupilo pardubické divadlo Exil s komedií „Dovolená po česku“, Dětský 

folklórní soubor Sejkorky ze Slatiňan a hudební skupina Lokákla.  

Pro milovníky takových projektů mám dobrou zprávu – akce se zúčastnilo 

kolem šesti set lidí, a tak je možné, že toto místo v budoucnu opět ožije 

a bude zažívat své dny slávy. Podle starostky Chrasti, Martiny Lacmanové, 

 to vše ovšem záleží také na tom, jak dopadne pro město Chrast následující 

volební období, a zda zájem lidí neopadne ihned po první události.   

Simona Kvasničková 

s jednotkami integrovaného zásahového systému jednotka pomáhala při 
hledání pohřešované osoby. 
No a dále to již bylo trochu veselejší. Sportovní družstvo se zúčastnilo 
závodů v požárním útoku pořádanému příležitosti 130let hasičů 
v obci Orel. O víkendu 11. - 13. 7. reprezentovalo naše zásahové vozidlo 
na akci nazvané Matýskáři v Dolní Poustevně. O víkendu 29. - 31. 8. jsme se 
s naším „Nautilem“ blýskli na srazu požární techniky Pyrocar v Přibyslavi. 
Dne 6. 9. 2014 se sportovní družstvo zúčastnilo oslav 140 výročí hasičstva 
v obci Chrast. No a na konec prázdnin dne 13. 9. byla na hřišti předvedena 
ukázka hašení osobního automobilu a k velké radosti dětí vytvořena 
hromada pěny, ve které si naši nejmenší pěkně zařádili. 

Starosta sboru ČHJ Zaječice 
 ve spolupráci s velitelem JSDHO Alešem Grohmanem 

Prezenční listina veřejného zasedání zastupitelstva obce za 

uplynulé 4 roky (ze dne 10. 9. 2014) 

Čísla u jmen udávají počet dostaveních se na schůze zastupitelstva. 

Bleha Tomáš 13 
Cemperová Lenka Ing. 9 
Grohman Aleš 9 

Kellerová Lenka Mgr. 13 
Křičenský Vlastimil 16 
Křivka Martin Bc. 16 
Kulhánek Jaroslav 17 
Kvasnička Luboš 6 

Mihulka František Ing. 17 
Novotná Hana 16 
Pavlačič Róbert 17 
Rohlík Miroslav 8 
Suchý Antonín 4 

Štefanová Lenka MuDr. 12 
Šťourač Vladimír 14 

 



vytváření obrazové dokumentace, která bude přílohou kroniky. Zde 

bychom chtěly porovnat vzhled domů v minulosti a nyní. V současné době 

jsou všechny domy nově vyfoceny. Bohužel, staré fotografie jsme obdržely 

jen u některých popisných čísel. Prosíme Vás znovu, pokud jste ještě nějaké 

foto našli, o jejich zapůjčení (po naskenování budou Vám vráceny). Kroniku 

bychom chtěly dostupnými údaji ukončit rokem 2014. 

Fotografie, případně ještě neodevzdané dotazníky, můžete předat na 

obecním úřadě nebo zaslat na e-mail: raj@alince.cz nebo 

eva.honzickova@tiscali.cz, a to do konce listopadu 2014. 

Děkujeme za ochotu, vstřícnost a spolupráci. 

Růžena Alinčová a Eva Honzíčková 

Boj za čisté chodníky, mnohdy i čisté podrážky 

Po naší vesnici budou do konce měsíce října rozmístěny boxy se sáčky na 

psí exkrementy, v konkrétním počtu dvanácti kusů. Tyto boxy budou 

v blízkosti odpadkových košů. Věříme, že vyjdete vstříc nejen lidem, kteří 

žijí kolem Vás, ale i sobě, a zaangažujete se tak na cestě k čistotnějšímu 

prostředí naší obce. 

Obecní úřad Zaječice 

Co jste hasiči, co jste dělali? 

V minulém období bylo naše obnovené vozidlo Máňa, překřtěné hochy ze sboru 

na „Nautilus“, vidět při několika zásazích i při různých společenských akcích. 

Začněme tradičními čarodějnicemi, kde kluci ze sboru ČHJ asistovali při udržování 

bezpečného ohně, kromě dohašování a úpravy hořící vatry si někteří členové 

vyzkoušeli i práci v dýchacích přístrojích a prověřili kvalitu obleků Fireman. 

Neuběhlo ani pár týdnů a modré majáčky zásahového vozidla byly opět v akci, 

když zásahová jednotka obce likvidovala požár čističky odpadních vod u 

Česenkova mlýna. V noci 2. 6. 2014, ve spolupráci 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil se záležitostmi, 

které, mimo jiné, rada projednávala v období červenec až září 2014 :  

Starosta předložil radě dopis Obce Bítovany s žádostí o úhradu poměrné 

části nákladů na veřejné pohřebiště. Rada rozhodla o úhradě částky 

63.485,- Kč na tyto účely Obci Bítovany. 

Starosta seznámil radu s návrhem smlouvy o dílo č.123/2014 mezi Obcí 

Zaječice a firmou TR Antoš s.r.o. Turnov na akci herní prvky na Sokolskou 

zahradu za částku 151.250,- Kč. Rada obce se zněním smlouvy souhlasila 

a pověřila starostu k jejímu podpisu. 

Rada se seznámila s cenovými nabídkami odborných firem na zpracování 

materiálu protipovodňové ochrany obce – studie odtokových poměrů 

a dokumentace pro územní řízení. Rada vybrala pro zpracování uvedeného 

materiálu firmu ENVICONS s.r.o. Pardubice za částku 309.711,- Kč. 

Případné smluvní plnění díla bude však zahájeno pouze v případě, že obec 

obdrží k tomuto účelu dotaci, o kterou požádala.  

Na základě žádosti pana Škvařila a stanoviska Obce Zaječice souhlasila 

Správa a údržba silnic Pardubického kraje, pracoviště Hlinsko, s posunutím 

dopravního značení (označení místní části) v místní části Studená Voda tak, 

aby toto značení bylo umístěno ve větší vzdálenosti před obydlenými místy 

Studené Vody. Cílem tohoto opatření byla snaha docílit snížení rychlosti 

vozidel, projíždějících místní částí Studená Voda tak, aby nebyla 

ohrožována bezpečnost osob, pohybujících se v této lokalitě. 

Rada projednala a vzala na vědomí Zápis č.7/20154 ze schůze Osvětové 

besedy Zaječice.  
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Rada pověřila starostu obce, aby zpracoval a podal žádost o dotaci 

z Programu obnovy venkova Pardubického kraje na rok 2015 na opravu 

veřejného osvětlení. 

Rada obce Zaječice projednala a schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace od 

Pardubického kraje ve výši 215 000,-Kč na realizaci akce: "Obec Zaječice - 

protipovodňová ochrana, studie odtokových poměrů a dokumentace pro 

územní řízení ". 

Starosta obce předložil radě fakturu společnosti LKN s.r.o. Chrudim na 

částku 350.382,- Kč za provedení opravy fasády objektu Na Křepelce. Rada 

souhlasila s úhradou uvedené částky jmenované firmě. 

Starosta předložil radě žádost ředitelky základní školy o povolení výjimky 

z počtu žáků v základní škole. Rada s udělením výjimky souhlasila. Starosta 

následně vypracoval a předložil radě návrh smlouvy mezi Obcí Zaječice a 

Základní školu Zaječice o úhradě potřebných chybějících finančních 

prostředků základní škole, vyplývající z nižšího než stanoveného 

průměrného počtu žáků na třídu. Rada obce souhlasila se zněním smlouvy 

a pověřila starostu k jejímu podpisu. 

Vážení spoluobčané, po celé uplynulé volební období jsem se Vás snažil 

v této rubrice Zpravodaje stručně informovat o záležitostech, které 

projednávala Rada obce Zaječice a které se dotýkaly dění v obci. Dovolte 

mi, abych všem, kteří se o dění v obci zajímají a mají zájem na zlepšování 

života v Zaječicích, upřímně poděkoval s přáním, aby i v dalších letech 

mohli ve Zpravodaji číst jen pozitivní a příjemné zprávy. K tomu jim přeji 

především hodně zdraví. 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 

 

Že se v důchodu luští pouze křížovky? To není pravda! 

Ráda bych poděkovala paní Vlastě Pickové a všem ostatním ženám 
v Zaječicích, které jsou sportovně a pohybově akční - jsou pro nás ostatní 
velkou motivací a povzbuzením v tom smyslu, že v každém věku může 
člověk být aktivní a může pravidelně něco činit pro svoji fyzickou, potažmo 
psychickou stránku. Myslím, že v každé obci naší velikosti není běžné, že 
v místní tělocvičně se téměř denně odehrává nějaké cvičení v podobě 
aerobiku nebo klidněji a duchovněji zaměřené jógy. 

Pohybově laděné sousedky lze potkat taky na bruslích, při joggingu nebo 
při chůzi mezi obcemi Zaječice – Bítovany, což nám všem ostatním, které 
jsme si pravidelný pohyb zatím nebyly schopny zařadit do svých priorit, 
připomíná, že bychom tak učinit mohly, ba přímo měly. Času máme 
většinou všichni málo a vymlouváme se, že tohle nebo tamto nestíháme. 
Ale je jen na nás samotných, jak s volným časem naložíme a co ve svém 
programu upřednostníme. 

Zároveň bych ráda velmi ocenila, že pro naše nejmenší se nově otevírá 
další prostor, kde se mohou pohybově vyřádit, a myslím, 
že Sokolské zahradě aktivnější využití obyvateli bude slušet (respektive 
mohlo to tak být již dávno). 

Lenka Kellerová 
 

Kronika zaječických domů a obyvatel 

Vážení občané, v dubnu 2012 jsme Vám všem předali dotazník k vyplnění, 

kde jsme prosily o sdělení údajů týkajících se Vašich domů a všech osob, 

které v nich v minulosti žily. Požadovaly jsme i zapůjčení fotografií domů.  

Děkujeme všem, kteří nám odpověděli. Z Vašich dotazníků jsme čerpaly 

a doplnily je získanými údaji z kronik, matrik, archívů, další získané 

evidence a vzpomínek pamětníků. Poskytnuté fotografie jsme využily při 



Co se nesmí opomenout? 

Představuje se Vám nová kniha… 

V červnu letošního roku vydal Městský úřad Slatiňany knihu  

„Nasavrcké panství a slatiňanští Auerspergové“, jejímiž autory jsou 

Ing. Jana Stehlíková, zaječická rodačka, a pan Luděk Štěpán. 

Práce zachycuje území panství, které se rozkládalo ve středu Železných hor 

od Trhové Kamenice, Seče, Slatiňan k Vrbatovu Kostelci a pojednává 

o zdejších přírodních podmínkách, o panských sídlech (hrady Strádov, 

Oheb, Vildštejn, Rabštejn a Žumberk, zámky v Nasavrkách, Seči, 

Slatiňanech, Lipce, Zubří, Nabočanech a o zdejších tvrzích). Je připomenut 

vývoj osídlení hodnocené oblasti od starověkého hradiště Práčov 

a keltského oppida u České Lhotice, panské lesy (zejména obora), dvory 

a několik panských odpočinkových objektů. Další kapitoly pojednávají 

o církevních stavbách, komunikacích, drobných výrobních zařízeních 

(mlýny, kovárny, pily apod.) a o průmyslových stavbách v režii Auerspergů 

(lukavické doly a chemická výroba, cukrovar, pivovary, práškovna a parní 

pila na Libáni). 

Publikace podtrhuje úlohu obce Zaječice, kterou měla v rámci panství. Byly 

to nejen dvě tvrze, ale i nejlépe vybavené sídlo správce zdejšího a okolních 

dvorů „zámeček“ (současné sídlo obecního úřadu), největší sýpka, největší 

školka ovocných stromů a výjimečně honosný ovčín (budova obloukovou 

lunetou proti Jednotě). 

Kniha má 130 stran, 202 barevných ilustrací a lze ji koupit 

na Informačním centru v budově Městského úřadu ve Slatiňanech,  

cena je stanovena na 290 Kč. 

Obecní úřad Zaječice 

Protože končí volební období zastupitelům naší obce, za kterými zůstává 

spousta vykonané práce pro zvelebení obce, je dobré jim poděkovat. 

Jak říkali už naši předkové – dobrou práci se sluší vždy ocenit.  

(Co se nepodařilo uskutečnit, nebylo jejich chybou.)  

Velké poděkování páni zastupitelé.                                                                                                                                                              

                                                                                       Spokojení občané obce. 

Z činnosti Osvětové besedy Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

prázdniny uplynuly jako voda a je tu měsíc září, kterým vždy končí léto 

a začíná podzim.  

Po letní dovolené se už uskutečnily dvě zdařilé akce. 6. září se konal 

koncert kapely Hlinečanka společně s Obecním úřadem v prostoru hřiště 

FC Zaječice. Všem přítomným se vystoupení kapely líbilo a dostaly jsme 

poděkování za hezké odpoledne. Za týden, 13. září,  bylo pořádáno 

„Loučení s létem“ pro děti – společně s FC Zaječice, Obecním úřadem 

a Hasiči Zaječice. Pro stovku dětí zde bylo zábavy a soutěží určitě dost 

a vyšlo nám všem i počasí. Také 12. a 13. září probíhal v KD sběr šatstva pro 

Diakonii Broumov. Děkujeme všem, kteří do sbírky přispěli.  

Další zářijovou akcí byla v sobotu 27.září  2014 „ Tradiční pouštění draků“ 

na polním letišti u Libanic. Pro všechny děti bbyly připraveny balíčky 

s odměnou, a doma vyrobený dráček byl zvlášť oceněný.  

Dále připravujeme:  

Říjen - Ne 12. 10. 2014 v 15.00 hod  „Veselé odpoledne pro naše občany 

nad 50 let“. Vystoupí dětský soubor „Šmidlátka“ z Pardubic, poté zahrají 

k poslechu i tanci harmoniky a zazpívá Marie Žemličková a další.                                                                                               

Pá 24. 10. 2014 v 18.00 hod se s J. a R. Alinčovými vydáme do Indie. 



Listopad - So 15. 11. 2014 od 9.00 do 16.00 hod bude probíhat„ 

Předvánoční jarmark“.    

So 22. 11. 2014 - Připravujeme slavnostní vernisáž výstavy obrazů našeho 

spoluobčana pana Františka Čermáka k jeho významnému životnímu 

jubileu. Výstava potrvá do 6. prosince.                                                                             

Prosinec - Pá 12. 12. 2014 v 17.00 hod se uskuteční Předvánoční koncert 

souboru „ „Šmehydlo“.                                             

O všech akcích budete informováni plakáty i místním rozhlasem.  

Těšíme se na Vaši účast. 

Jarmila Nováková 
vedoucí Osvětové besedy 

 

 
 

Z prostředí našich 

nejmenších  

mateřská škola Bítovany 

  Nejdříve bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na velice 

vydařeném programu pro děti 13. 9. 2014 na hřišti v Zaječicích. Děti si to 

opravdu užily!  

   Nám začal nový školní rok s příchodem 17 nových žáčků. Samozřejmě se 

to, jako každý rok, neobešlo bez slziček, ale děti si pomalu zvykají a už se 

postupně zapojují do všech činností, se kterými se v mateřské škole 

setkávají. Hned první den je uvítala pohádka „Haf a Baf jdou do školky„ 

Výročí stříbrné svatby v letošním 

roce 
Vojtěch a Magda BAKEŠOVI    Zaječice čp. 216 

 

Miroslav a Jaroslava KŘIVÁNKOVI  Zaječice čp. 103 

 

František a Jana FUKASOVI   Zaječice čp. 347 

 

Josef a Marie PELIKÁNOVI Zaječice čp. 53 

 

Luboš a Pavlína POSPÍŠILOVI Zaječice čp. 270 

 
Přejeme všem hodně zdraví,  
 štěstí a mnoho krásných  
 dnů do dalších let. 

 
 

S kým jsme se bohužel museli rozloučit… 
 

 

ČTVERÁK František Zaječice čp 236 ve věku nedožitých 77 let 

 

 



Vítání občánků 

Dne 27. září 2014 se konalo na obecním úřadě 

vítání občánků. Slavnostně byli přivítáni 

Fabien GAUGLITZ Zaječice čp. 300  
Terezie KAŠPAROVÁ Zaječice čp. 298  
Aneta JELÍNKOVÁ Zaječice čp. 317  
Tereza STEJSKALOVÁ Zaječice čp. 4  
  
 

Životní jubilea v naší vesnici 

srpen 

 LOUVAROVÁ Marie 70 let Zaječice čp. 61 
SUCHÁ Růžena 80 let Zaječice čp. 137  
DOSTÁLOVÁ Eva 70 let Zaječice čp. 277 
ŠTOURAČ Vladimír 75 let Zaječice čp. 20 
POSPÍŠILOVÁ Miluška 80 let Zaječice čp. 124 
 
září 

 
DOLEŽALOVÁ Ludmila 95 let Zaječice čp. 127 

 
 

 

 

v provedení divadélka „Štafličky“, které nás navštěvuje každý rok 

a 30. 9. k nám přijede „Pejsek fotbalista“, kdy se hravým způsobem děti 

seznamují se životem pejsků. 

  V září začínáme pravidelně jezdit do DSS Slatiňany, kde s dětmi 

navštěvujeme krytý relaxační bazén. Nejen že si děti zvykají na jiné 

prostředí, ale během roku se i otužují, což přispívá k vytváření jejich 

imunity. Dalšími aktivitami zajímavými pro děti bude kroužek Angličtinka, 

Taneční a letos poprvé „Vědec cestovatel“, zaměřený na podporu zájmu 

dětí o přírodovědu na základě jednoduchých zábavných pokusů z oboru 

fyziky, chemie a biologie.  

  Do vánoc nás čekají zajímavá setkání s kouzelníky, návštěva zámku 

Potštejn, tvořivá 

dílnička s rodiči a 

Mikulášská nadílka 

s divadelním 

představením, kterou 

plánujeme na 4. 12. 

2014 v sále 

Restaurace a penzion 

U Nováků, srdečně 

všechny zveme. 

Příjemné podzimní dny za celou Mateřskou školu Bítovany přeje 

 

Hana Sehnalová 

ředitelka MŠ Bítovany 



…a také 
zpátky do 

školních lavic! 
I během prázdnin bylo ve škole rušno. Pokračovalo se v rekonstrukci 

elektroinstalace tříd, chodby a sociálního zařízení, měnily se zářivkové 

kryty, následovalo vymalování, provedení drobných oprav a údržby ve 

škole i na školní zahradě, kde také během září přibyl zahradní domek na 

hračky a sportovní potřeby. Do několika tříd jsme zakoupili nový školní 

nábytek. V tom chceme pokračovat i v dalších letech, abychom vytvořili 

dětem pěkné, moderní a podnětné prostředí. 

I v letošním školním roce se vyučuje ve čtyřech třídách pět ročníků. Celkový 

počet žáků ve škole je 58, čímž nesplňujeme zákonnou povinnost 

v naplněnosti tříd a museli jsme požádat zastupitelstvo obce o povolení 

výjimky z nižšího počtu žáků. Zastupitelstvo schválilo výjimku na dva 

chybějící žáky do zákonem stanoveného limitu. Důvodem odchodu dětí je 

stěhování rodičů a dále to, že rodiče nechtějí, aby jejich dítě bylo ve 

spojené třídě. Samozřejmě na to mají právo, ale díky nim, celkové počty 

dále klesnou a další děti zas musí být ve spojených třídách. Vždyť ani my 

vyučující si nepřejeme nic víc než to, aby byl každý ročník samostatný. Lépe 

by se sestavovaly rozvrhy, nemusely by se spojovat hodiny a řešit další věci 

s tím spojené a to vše na úkor dětí.  Je to začarovaný kruh a už dávno 

neplatí, že tam, kde bydlím a je tam škola, tak do ní chodí mé děti.    

Vyučování začíná v 7:45. Pro žáky je budova otevřena v 7:10.  

Vyučování končí v 11:25 nebo v 12:15. 

Školní družina má jedno oddělení pro 30 dětí, provoz školní družiny 

probíhá od 12,25 do 16,00. 

Informace pro naše spoluobčany 

 Sbíráme: 

 Netříděný papír 
 noviny, časopisy, letáky, knihy bez tvrdých vazeb, kancelářský papír 
 Karton  
 PET víčka 
 Železo 
 Plechovky – hliník 
 Hliník kusový  
  

Vykupované suroviny můžete přinést do školy kdykoliv. Do doby přistavení 

kontejneru uložíme sběr ve škole. Kontejner nám přistaví pouze na dobu 

naložení. 

 Nabídka kroužků: 

I v letošním roce byla pro žáky připravena široká nabídka kroužků. 

O volnočasové aktivity ovšem není mezi dětmi velký zájem, nakonec se tak 

z 8 nabízených kroužků otevřou pouze tyto dva: 

- Sebeobrana a bojové sporty 

- Angličtina pro 1. a 2. roč. a pro 3. – 5. roč. 

   Mgr. Jana Páslerová 

ředitelka ZŠ Zaječice 

 


